Lettre du maire 
de Libourne. 

(') Royan, chef-lieu de canton, arrondissement de Marenne (Charente-Inférieure). 
( 2) Soulac, canton de Saint-Vivien, arrondissement de Lesparre (Gironde). 

E plus aqui médis, fo ordenat que certans critz fossan feitz per la 
forma continguda en una cédula, laquau losdeitz senhors biren et so la 
feren legir; deusquaus critz la forma s'ensec : 

Cri pour la vendange « De las partz de mossenhor lo mager et juratz d'esta bila, denunciam et 
fadem a ssaber a tota maneyra de gens, de quenh estât et condición que 

impôt sur le vin ; . i i • T I - i i i - i i A I 

sian, que, cum losdeitz senhors per la guarda de la nbeyra, haut et bas, et 
affin que cascun pusqua sons fruytz et autres bens segurament culhir, 
ayen ordenat certan bon et sufficient gualiotatge; et, per so far, ayen 
ordenat que cascun qui portera bin a Bordeu de Larmont enjus, o de La 
Salargua ensus, losdeitz portz de Larmont et de La Salargua inclus, 
pague v. soudz per tonet, et per cascun baysset al abinent, auant 
que sia mes dens la bila; exceptât que los de la yla de Maquau 
pagueran x. soudz per tonet; et per so, de las partz deusdeitz senhors, 
inhibem et deffendem estreytament, a tota maneyra de gens, que nulh 
no sia si hardit de metre bin dens la bila sens congeyt et liccencia de 
Arnaud Fort, Richard Sedet, Arnaud de Bios, Johan deu Casse et Bernard 
Jaubert, o de aucun de lor, sur so per losdeitz senhors deputatz, et tant 
entro ayen paguat losdeitz v. soudz de la intrada, et ayen agut a la Taula 
bilheta; et asso sotz la pena et donación de L X V . soudz de guatge per 
cascun baysset, aplicadors a las obras de la bila, et leuadors sens aucuna 
merce. 

« E plus, de las medissas partz que dessus, inhibem et deffendem, a tota 
maneyra de boers et braymantz, que nulh no sia si ardit de carreyar bin, 
ny metre dens la bila, sens liccencia deusdeitz senhors, o de aucun de lor, 
tant entro ayen agut liccencia et congeit de lor, o d'aucun de lor, et près 
de lor bilheta per intrada; et asso sotz la pena que dessus. 

«E plus, de las medissas partz que dessus, mandam et comandam 
estreytament, a tota maneyra de gens, que ayen portas sobre la ribeyra, 
que, dentz huyt jorns, las ayen esmurradas de bona cautz, peyra et arena; 
et asso sotz la pena que dessus. 

«E plus, de las medissas partz que dessus, mandam et comandam 
estreytament, a tota maneyra de borgues et habitantz de la bila, que 
cascun sia diligent, hobedient et entendent aus mandamentz deusdeitz 
senhors, o de lor jurat, per anar au gueyt, estingueyt, guarda de porta et 
autrament, si cum lo sera mandat, de nuytz et de jorns; et asso sotz la 
pena deudeit guatge, aplicadors et lebadors cum dessus.